PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO A ELABORAÇÃO

DE 153 PROCESSOS DE REQUERIMENTO PARA CERTIFICAÇÃO DE

COMUNIDADES DE FUNDOS E FECHOS DE PASTO NA REGIÃO NORTE DO

SEMIÁRIDO DA BAHIA

1.0 – PROPONENTE: Nome, escolaridade, portadora do CPF nº xxxxxxxxxxxx e RG nº

xxxxxxxxxxxxx,  residente e domiciliada na Rua xxxxxxxxxx, nº 135, Bairro

xxxxxxxxxxxxxx, Cidade, Estado, CEP: xxxxxxxxxx

2.0 - PÚBLICO ALVO: Comunidades de Fundos e Fechos de Pasto na Região Norte do

Semiárido da Bahia, nos municípios da área geográfica do Pró-Semiárido.

3.0 – METAS E ÁREA ABRANGÊNCIA

a) Elaboração de 153 Processos de Requerimento para Certificação de Comunidades de

Fundos e Fechos de Pasto na Região Norte do Semiárido da Bahia, nos municípios área

geográfica que compreende os Escritórios de Senhor do Bonfim e Juazeiro, abrangendo os

municípios de Andorinha, Campo Alegre de Lourdes, Campo Formoso, Casa Nova, Curaçá,

Jaguarari, Juazeiro, Pilão Arcado, Remanso, Sento Sé e Uauá, atingindo 3.370 famílias.

b) Realizar duas reuniões de sensibilização em 153 comunidades: estas atividades

pretendem assegurar aos moradores das comunidades, com características de Fundos e Fechos

de Pasto, o pleno entendimento sobre seu modo de vida tradicional, sobre seu território

tradicionalmente habitado, como se constrói as relações a partir de uma identidade coletiva e

os marcos legais vigentes para estes segmentos. A metodologia de abordagem nas

comunidades respeita e incorpora às identidades regionais discutidas e elaboradas pela equipe

em cada região, que em geral segue os seguintes passos: Dinâmicas, com místicas, que

proporciona a reflexão sobre a vida comunitária e a permanência nos territórios.

c) Realizar a caracterização das comunidades através de um diagnóstico, que possibilite

sistematizar informações importantes como: história da comunidade, número de famílias,

principais atividades produtivas, organizativas e culturais e, outras informações para conduzir

o processo de certificação.

d) Elaborar Atas de auto definição das comunidades em regime de Fundo ou Fecho de

Pasto.

e) Preencher formulários, relatórios, fichas e planilhas nos programas de Computadores

(Excel e Word).

O Local onde será desenvolvido o presente trabalho será na área de abrangência dos

Escritórios Regionais do Projeto do Pró-Semiárido de Senhor do Bonfim e Juazeiro,

abrangendo os municípios de Andorinha, Campo Alegre de Lourdes, Campo Formoso, Casa

Nova, Curaçá, Jaguarari, Juazeiro, Pilão Arcado, Remanso, Sento Sé e Uauá.

.

4.0 - PRODUTO

Será entregue à CONTRATANTE, os produtos abaixo relacionados:

 Relatório Técnico mensal contendo as seguintes informações:

  Ações realizadas junto as Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de Pasto na

área do Pró-Semiárido;

  Listas de presença dos participantes beneficiados pelas atividades, no modelo

indicado pela monitoria do projeto Pró-Semiárido;

  Quadro comparativo das ações previstas x realizadas descritas no planejamento

mensal;

  Registro fotográfico das atividades ;

 Atesto do Chefe de Escritório e do CONTRATANTE.

5.0  Valor mensal da proposta mensal: R$ xxxxxxx ( xxxxxxxx),

____________________________________

NOME:

CPF: XXXXXXXXXXXXX